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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice rozvoje vztahu dětí předškolního věku

k přírodě. V této práci vypracovávám plán aktivit, jejichž cílem je rozvíjet cíle

environmentální i dramatické výchovy, čímž se snažím docílit všestranného rozvoje

dětí. Aktivity jsou navrženy pro potřeby a možnosti městských mateřských škol.

Záměrem této práce je objevit environmentální potenciál běžných školek, nikoliv

školek lesních či situovaných ve výhodných polohách. Jde mi o nabídnutí východisek

pro rozvoj vztahu dětí k přírodě i v podmínkách, které mohou působit jako

nevyhovující. Míru naplnění cílů a očekávání podrobně rozebírám v sekci vyhodnocení.

Pro záměr práce pohybující se v obecnější rovině se v realizovaném programu stručně

dotýkám většího množství základních přírodních oblastí, jako jsou rostliny, zvířata,

využití přírody obecně a vliv přírody na člověka. Program je strukturován tak, aby

dával příklad zapojení rozmanitých témat, nejen jedné přírodní oblasti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. VYMEZENÍ POJMŮ A CÍLŮ JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ

1.1.1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova je systém řízeného, aktivního uměleckého, sociálního a

antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů a

postupů dramatu a divadla. Zřetel je kladen na jedné straně ke kreativně-uměleckým

(divadelním a dramatickým) a k pedagogickým (výchovným či formativním)

požadavkům a na druhé straně k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i

společným možnostem dalšího rozvoje zúčastněných osobností)1.

Základní princip dramatické výchovy lze charakterizovat slovy “zevnitř ven”, tj.

nevychází se z předem dané představy vnějšího projevu, ale z vnitřních pochodů hráče.

Na počátku je situace, v níž hráč jedná, a z toho vzniká spontánně a přirozeně i vnější

výraz2.

Z toho všeho vyplývá, že vztahy ve skupině, jejich fungování a kvalita, zapojení učitele

do skupiny v plné šíři netvoří jen východisko k dobré, příjemné a tvořivost podporující

sociální atmosféře, ale je přímo obsahovou součástí dramatické výchovy. Patří k jejímu

jádru a k základním kritériím hodnocení její kvality. Kde toto chybí, chybí i podstata a

smysl dramatické výchovy (Machková, 2007, s. 19).

1.1.1.1. Vybrané cíle dramatické výchovy

Dramatická výchova se svým obsahem dotýká mnoha oblastí a vzájemně je propojuje.

Zde uvádím pouze některé vybrané cíle dramatické výchovy.

Cílem dramatické výchovy je rozvíjet:

• expresivní schopnosti a symbolické vyjadřování

• schopnost improvizovat v dramatické situaci

• znalosti o životě, o světě, o člověku, o vztazích, o problémech atd.

1 VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické výchovy. Praha: Grada, 2008, s. 40. Pedagogika (Grada).
ISBN 978-80-247-1865-1.
2 MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her a improvizací. 11.,
upravené vydání. Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2007, s. 31. ISBN 978-80-901660-9-7.
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• porozumění těmto jevům a vztahům mezi nimi

• odborné myšlení ve vztahu k předmětu, včetně řešení problémů

• emocionalitu

• sebepoznání

• sebedůvěru a dobré sebevědomí (sebepojetí)

• seberegulaci

• schopnost změny a adaptace

• schopnost zaujímat postoje a být aktivní ve vztahu k realitě

• sociální inteligenci a empatii, cit pro skupinu

• dovednosti ochrany proti škodlivým sociálním vlivům

• hodnotové žebříčky a osobní životní filozofie

• mravní vlastnosti (odpovědnost, spravedlivost atd.) (Valenta, 2008, s. 63-64).

1.1.1.2. Dramatická výchova a její význam v MŠ

Ze samotných cílů dramatické výchovy vyplývá, že její správná aplikace v mateřských

školách přináší dětem nové možnosti a témata, a především nám slouží jako prostředek

pro všeobecný osobnostní i rozumový rozvoj.

Jedním z hlavních úkolů je rozvíjet a obohacovat obrazotvornost, tj. představivost a

fantazii, podporovat a uplatňovat intuici, všestranně působit na rozvoj tvořivosti.

Tento úkol je důležitý zejména proto, že vytváří protiváhu k jednostranně

intelektuálnímu, rozum rozvíjejícímu a zatěžujícímu školnímu vyučování (Machková,

2007, s. 18).

Dalším závažným úkolem dramatické výchovy je výchova citová. Dramatická výchova

dává příležitost k legitimnímu způsobu ventilování citů, jejichž vnější projevy v běžném

životě z dobrých důvodů kontrolujeme a usměrňujeme, a to i těch, které jsou

potlačovány a deformovány neprávem nebo nežádoucím způsobem, jako je

manipulativní přístup k dětem (autoritativní rodiče a učitelé) nebo různá společenská

tabu a předsudky, vnucené postoje apod. I negativní city (zlost, strach, závist) jsou
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přirozené. Ve společnosti ovšem vadí ty jejich vnější projevy, které nerespektují práva

a city druhých nebo které jsou nepřiměřené.

Dramatická výchova dává příležitosti k “vypuštění páry” v hravé, nezávazné situaci, k

výměně rolí a s tím i různých postojů a citů, jejich pojmenování a prohovoření.

Dramatická výchova může proto pomáhat v prevenci jak neuróz, tak případně i

delikvence nebo jiných vážnějších poruch sociálního chování a postojů. Tato

“kanalizace citů” a jejich kultivace probíhá v situaci reálné (byť hrové) experimentace3.

Dramatická výchova uspokojuje lidskou potřebu být společnosti (skupině, školní třídě)

užitečný, získat její uznání, prezentovat druhým to, co má jedinečného a zvláštního, čím

se od nich liší, čím jim může prospět. Tímto procesem jedinec získává jistotu

sounáležitosti a styku s druhými a zařazuje se do společnosti. Zbavuje se zábran, které

mohou vést k více či méně nápadným změnám sociálního přizpůsobení a schopnosti

jedince přiměřeně fungovat ve společnosti (Machková 2007, s. 18).

Dále dává dramatická výchova příležitosti a vede k samostatnému, osobitému myšlení

a k ochotě a schopnosti s jistotou, kultivovaně vyjadřovat svoje myšlenky, srozumitelně

je sdělovat druhým. V dramatické výchově se dítě ve skupinové zkušenosti učí i

schopnosti uplatnit se při respektování druhých. Učí se sdělovat svoje myšlenky tak,

aby je druhý mohl s ním sdílet (Machková 2007, s. 19).

1.1.1.3. Vybrané metody DV využité v integrovaném bloku

1.1.1.3.1. Princip aktivity, prožitku a zkušenosti

Jelikož vlastní učení nastává u dětí v závislosti na jejich vlastních prožitcích a

zkušenostech, najde tento princip uplatnění ve většině aktivit dramatické výchovy, či

aktivit v mateřských školách obecně. Prožívání každého jedince je však velmi

individuální a odvíjí se od zkušeností získaných v minulosti. Při snaze vytvořit u

skupiny dětí stejnou či podobnou zkušenost, je potřeba vytvořit situaci zapojující

obdobně smysly i rozum každého dítěte, za účelem navození podobných prožitků

(Svobodová, Švejdová, 2011, s. 48).

3 MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her a improvizací. 11.,
upravené vydání. Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2007, s. 18-19. ISBN 978-80-901660-9-7.
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1.1.1.3.2. Hra

Hra je sama o sobě velmi univerzální metodou, která dokáže naplňovat všechny cíle

(nejen) dramatické výchovy (Valenta, 2008, s. 125). Hra dává především možnost

přirozeně proniknout do systémů společnosti, jejího fungování a jak se v takovém

společenském systému pohybovat. Díky hře se stává setkávání se se společenskými

normami, etikou a morálkou bezpečné, hra odbourává strach z chyby, neboť dává

příležitost zkoušet fiktivní situace znovu a znovu.

Pro svůj potenciál v oblasti překonávání strachu, studu a ostychu patří hra mezi

nejvyužívanější metody dramatické výchovy.

1.1.1.3.3. Hra v roli

Hra v roli představuje jednu z nejefektivnějších cest k úplnému rozvinutí empatie a


[…]


spojené s nedostatečným rozvinutým vztahem budoucích generací k přírodě. Zároveň

mi však přinesla i pestré zážitky a cenné poznatky, které budu moci v budoucnosti

využít pro zdokonalení vlastních pedagogických příprav a činností. Z práce na tomto

tématu si odnáším především optimistický závěr, že kreativita a odhodlání dokáže

překonat kde jaké komplikace a překážky. Konkrétní vybrané činnosti se vydařily až

nad má očekávání, a to i přes absenci “skutečného” lesu.

Kéž by tato práce inspirovala i mé kolegy a kolegyně a byla povzbuzením a motivací

k dalším činnostem v oblasti environmentálního vzdělávání metodami tvořivé

dramatiky.
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RESUMÉ

Bakalářská práce měla za cíl prohloubit u dětí v předškolním věku vztah k přírodě,

pomoci jim objevit pozitivní vliv, který příroda na člověka má a vypěstovat u nich

směrem k přírodě ochranitelský přístup. K naplnění tohoto cíle byly využity vybrané

metody dramatické výchovy.

Byl připraven tematický integrovaný blok na dva týdny, z výsledků a úspěšnosti aktivit

u dětí jasně vyplývá, že metody dramatické výchovy jednoznačně zprostředkovávají

základ pro proces učení dětí předškolního věku. Úspěšnost jednotlivých aktivit se

výrazně lišila mezi aktivitami stojícími převážně na faktech a aktivitami stojícími na

prožitcích.

Cíle integrovaného bloku, a tudíž celé bakalářské práce se podařilo naplnit do

uspokojující míry. Děti si odnesly nový pohled na přírodu kolem nás a projevily zájem

podílet se na její prosperitě.

English

The aim of the bachelor's thesis was to deepen preschool children's relationship with

nature, to help them discover the positive influence that nature has on humans and to

develop a protective attitude towards nature. Selected methods of drama education

were used to fulfill this goal.

A thematic integrated block was prepared for two weeks, it is clear from results and

the success of activities with children that methods of dramatic education clearly

provide the basis for the learning process of preschool children. The success of

individual activities differed significantly between activities based mainly on facts and

activities based on experiences.

The goals of the integrated block, and therefore the entire bachelor's thesis, were

fulfilled to a satisfactory degree. The children took away a new perspective on the

nature around us and showed an interest in participating in its prosperity.
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i Všichni se postaví a děti vymýšlejí nějaké lesní zvíře. První dítě, které něco vymyslí, předvede, jak
takové zvířátko chodí. Všichni si zkusíme předvedenou chůzi a vymýšlíme další nápady. Hra může trvat
pouhých pět minut, slouží k odreagování od diskuze a rozproudění energie.
ii K barvám filcových koleček přiřadí děti libovolné počasí a činnost, která se během daného počasí dá
dělat. Tyto činnosti vyjadřují během hry dramatizací.
iii Děti se rozdělí do dvou skupin, na den a noc. Ve skupinách si rozeberou barevné šátky příslušné
barvy - tmavě modrá a oranžová. Aktivní je vždy jedna skupina, děti tančí s barevnými šátky do rytmu
písně přiřazené k jejich skupině. Děti neaktivní skupiny stojí na místě a pozorně naslouchají hudbě, aby
zareagovaly na její změnu.
iv “Teď se rovně postavíme a sluníčko pozdravíme.
Dlaně otoč k sluníčku, spoj a dej je k srdíčku.
Podívej se k nebi vzhůru, skloň se k zemi,
úctu vzdej a chvíli se nehýbej.
Nahoru své ruce zdvihni, nad hlavou je spoj,
dej je dolů k srdci svému, pozdrav slunce – hari-óm.”
v Cvičební jednotka se skládá z několika částí: rušná část, průpravná část, hlavní část a závěrečná část.
Tyto části se společně podílí na komplexnosti a rovnoměrnosti celého cvičení.

vi Příběh je o lidech, kteří žijí ve městě. Město je celé šedé, lidé v něm jsou bez radosti. Jednoho dne
městem projede auto, které se do šedého prostředí vůbec nehodí - veze kmeny stromů, ze kterých visí
lišejníky jako závoje a nad nimi poletují můry nejrůznějších barev. Je to auto z pralesa. Když ho lidé
vidí, pomalu se za autem rozběhnou. Postupně odhodí boty spolu s ostatními strastmi města a auto
následují až do blízkého lesa. Tam se na sebe lidé usmějí, začnou si stavět ohníčky a společně si užívají
kouzelnou lesní atmosféru.
vii Narativní pantomima funguje na principu vyprávění, během kterého rovnou hrajeme, co říkáme. Děti
se automaticky přidávají samy a opakují po učiteli předváděné pohyby a exprese.
Narativní pantomima (R. Heinigová) - volně přeloženo jako vyprávěná pantomima
viii Příběh se točí kolem pavoučka, který ze svého stromu pravidelně pozoruje stádo jelenů, kteří se tam
chodí pást. Jednoho dne se nedopatřením dostane na parohy jednoho z nich a je zanesen daleko od
svého stromu. Cesta zpátky je plná nástrah a překvapení, nakonec se ale úspěšně dostane zpátky do
bezpečí do svého domova.

ix Píseň Cliffs of Moher, Adrian von Ziegler: https://www.youtube.com/watch?v=sCZvbtdlI8s&t=8s
x Tento zvuk je poměrně děsivý, proto si ho pouštíme společně, v kruhu a za světla.
xi Děti pobíhají jako stádo po lese, učitelka představuje člověka na procházce lesem. Hra spočívá ve
schopnosti soustředit se na vlastní pohyb a zároveň na směr, kterým se učitelka dívá. Jakmile se
učitelka otočí směrem k dětem, děti se zastaví a zůstávají nehnutě stát.

https://www.youtube.com/watch?v=sCZvbtdlI8s&t=8s