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Splnění zadání i

A B C D E

Práce je vypracována v souladu s jejím
zadáním

✔

Formální úroveň

A B C D E

Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován ✔

Argumentace soudů je obsažena a je funkční ✔

Teoretická část je funkčním východiskem pro
praktickou část

✔

Funkční členění textu do kapitol a podkapitol ✔

Odpovídající grafická úprava ✔

Obrázky, grafy, tabulky mají popisky ✔

Práce obsahuje všechny povinné náležitosti ✔

Je dodržen požadovaný rozsah práce ✔

Hodnocení praktické části

A B C D E

Je zřetelně formulován cíl praktické části ✔

Je srozumitelně a dostatečně popsána
použitá metodologie

✔

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy

✔

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky
(ověřeny hypotézy)

✔

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a
jsou přehledně prezentovány

✔

Jazyková úroveň

A B C D E

Výklad je logicky strukturován ✔

Text je psán odborným jazykem ✔

Práce má odpovídající stylistickou úroveň ✔

Práce je pravopisně v pořádku ✔

Práce s literaturou

A B C D E

Vše je řádně citováno dle citační normy ✔

Použitá odborná literatura je aktuální ✔

Množství použité odborné literatury je
dostatečné

✔

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a
které autorské

✔

Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

✔

Komentář hodnotitele:
Předložená bakalářská práce přináší integrovaný blok zaměřený na budování vztahu dětí k přírodě.
Z textu je patrné vnitřní zaujetí pro tematickou náplň. Autor se na základě pozorování dětí v rámci praxe
rozhodl „rozvinout vztah k přírodě v prostředí běžných školek“ (str. 2), přičemž navrhovaný program
vytváří přímo pro mateřské školy ve městech, mateřské školy tradičního typu, ve snaze poukázat na
budování vstřícného vztahu k životnímu prostředí v zařízeních, kde to není jako priorita vnímáno. Kolega
Šmídů svůj záměr dokládá sugestivními záznamy vzpomínek z praxe. Osobní zaujetí pro nenásilné
zvyšování environmentální gramotnosti žáků běžných městských školek prostupuje celým projektem a
otiskuje se i ve způsobu komunikace s účastníky, zřetelného z reflexí, i úsilí věnovanému přípravě a
následnému vyhodnocování.
Autor k tvorbě kvalifikační práce přistupoval svědomitě, pečlivost věnoval tematickému bloku ve všech
jeho fázích: přípravné, kde cizeloval strukturu dílčích částí v návaznosti na definované cíle, při realizaci,
jež je dokumentována také četnými fotografiemi, i v reflektivní, kde detailně zaznamenává reakce
účastníků na jednotlivé pobídky. Podkapitoly „Realizace a evaluace činnosti“ strukturované v rámci
jednotlivých dní, obsahují mnoho postřehů, především v rubrikách: „Míra naplnění cílů“ a „Doporučení“
a přinášejí velmi podrobnou zprávu o na podněty nabytém a intenzivním dvoutýdenním programu.
K silným stránkám předložené bakalářské práce patří kromě bedlivého pozorování účastníků i pestrá škála
vhodně se doplňujících aktivit, od výzkumných činností, přes tvořivě dramatické hry, setkání s inspirující
beletrií i grafomotorická cvičení.
Rezervy předložené bakalářské práce tkví ve formálním uchopení, kdy autor se zřejmým důrazem na
hlavní pilíř, realizovaný blok, zahrnul definici tematických okruhů a zvolených forem bloku do části
teoretické, čímž si ubral prostor pro rozsáhlejší zpracování např. environmentální problematiky. Hektická
finalizace se odrazila v nejednotném způsobu citování a detailech grafické úpravy (řádkování, písmo,
chybí seznam zkratek). V textu také není explicitně pojmenována využitá metodologie. Autor volí
kvalitativní výzkumnou cestu s prvky akčního výzkumu, neopomíná popsat skupinu, se kterou pracoval,
i prostředí. Obojí poskytuje další informace například pro pedagogy, kteří by se chtěli jeho blokem
inspirovat. Především v této rovině, realizaci navrženého programu zabývajícího se přírodou v prostředí
zdánlivě od přírody odtrženém, práce splňuje vytčený cíl.

Dotazy k práci: Kterou část Vámi navrženého bloku považujete za nejpřekvapivější?

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

V Plzni dne 6. 9. 2023 Podpis:
________________________________

i Vysvětlivka:

Použitá škála hodnocení A B C D E

90-100 % 70-90 % 50-70 % 30-50 % 0-30 %

V odpovídajícím sloupci použijte značku: ✔